(*Au dos :*) Carta domini de Turre super domum d'Artais.

4738.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE THEFFORDIA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
QUIBUS PROMITTIT SE DECIMAM DOMUS SUÆ USQUE AD TRIENNIVM SOLUTURUM.

(D*. 441.)

1238,
11 novembre.

Reverentissimo patri ac domino H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, frater Stephanus, humilis creatura sua, prior domus monachorum Theffordie, salutem et debitam cum omni humilitate obedientiam usque ad mortem. Licet, sicut novit vestra paternitas, domus nostra nimio prematur onere debitorum, matris tamen nostre Cluniacensis ecclesie desolationem devotius attendentes, et eidem filiali compatiētes affectu, volentesque et mandato parere apostolico et vestre in omnibus satisfacere voluntati, vobis presentium tenore promittimus bona fide,

quod nos vobis vel mandato vestro persolvemus decimam omnium proventuum et reddituum domus nostræ usque ad triennium, prout in mandato apostolico continetur, loco et terminis statuendis a vobis. In cuius rei testimonium præsentibus litteras vobis transmittimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum apud Bermodesiam, in die Sancti Martini [h]yemalis, anno Domini m^o cc^o tricesimo octavo.

4739.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS BEATÆ MARIE DE THEFFORDIA, AD PRIOREM CLUNIACENSEM,
CUI COMMENDAT FRATRÈM D., NUNCIUM SUUM.

(D*. 442.)

Révérèndo patri et domino in Christo karissimò domino priori Cluniacensi, frater Stephanus, humilis minister Beatæ Mariæ Theffordensis, salutem et obedientiam usque ad mortem. Cum ad præsens personaliter vestro frui optato non possimus colloquio, paternitati vestræ supplicamus, quatinus dilecto nobis in Christo fratri D[omi]n[ic]o, latiori præsentium, in hiis quæ ex parte nostra discretioni vestræ explanaverit, fidem adhibere non dedignemini, voluntatem vestram et bene placitum vestrum, si quid erga nos volueritis, per eundem nobis significantes. Valeat paternitas vestra per tempora longiora.

4740.

EXCUSATIO MARCI, PRIORIS MONTIS ACUTI IN ANGLIA, PRO ABSENTIA SUA
A CAPITULO GENERALI.

(D*. 444.)

Reverentissimo patri et domino H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi et capitulo generali, frater Marcus, dictus prior Montis Acuti in Anglia, salutem et debitam usque ad mortem obedientiam. Variis et arduis negotiis necnon et debilitate corporis detenti instanti capitulo, unde dolemus, interesse non possumus. Ideo vestræ supplicamus reverentiæ, quatinus hac vice, si placet, nos habeatis excusatos. Valeat reverentia vestra semper in Domino.

4741.

LITTERÆ TH., PRIORIS SANCTI ANDRÆ, DE NORTHAMPTON, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, CUI PROMITTIT SE DECIMAS CERTIS TERMINIS SOLUTURUM.

(D*. 456.)

1239 (n. s.),
3 janvier.

Reverentissimo in Christo patri ac domino amantissimo H[ugoni], Dei gratia Cluniacensi abbati, frater Th., humilis prior domus Sancti Andræ de Northamtona, totusque ejusdem loci conventus, salutem et devotam obedientiam usque ad mortem. Licet domus nostra non solum debitorum onere, quod tantum est, quod fere succumbere nos oportet, immo etiam aliis incommoditatum incursum innumeris sit oppressa, matri tamen Cluniacensi ecclesiæ, quæ, sicut audivimus, tanta est oppressione gravata quod sine summi pontificis clementi provisione non potest aliquatenus relevari, filiali compatiens affectu, malentes diutius languere quam capud nostrum omnino intereat, vestræ paternitati significamus præsentibus litteris promittentes quod infra instans capitulum generale, quod, actore Deo, celebrandum est dominica tertia post Pascha¹, ad vos mittemus nostrum sollempnem nuntium, qui nomine nostro vobiscum componet de summa et terminis decimæ triennii, prout in mandato apostolico continetur, de vestræ tamen benignitatis misericordia potissime confidentes; quæ nisi nobis subvenerit in hac parte, subjacere cogimur perpetuæ paupertati. Datum die lunæ proxima Epiphaniæ, anno Domini M° CC° XXX° VIII°.

4742.

LITTERÆ GALTERI DE SÁVIANGES ET GUILLELMI, FRATRIS EJUS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, ETC., SUPER « QUITATIONE PLEGIATIONIS PRO BURGENSIBUS LUGDUNENSIBUS ».

(D*. 284.)

1239 (n. s.),
2 mars.

Viro discreto et religioso domino et amico suo karissimo abbati

¹ 17 avril 1239.

Cluniacensi et amicis suis carissimis, domino Jofrido Viridi, Petro et Jofrido de Bosco, burgensibus Cluniaci, dominus Galterus de Savianges et Guillelmus, frater suus, salutem et amorem. Noveritis quod nos Bernardum de Chaponais et Mathæum de Fuer, cives Lugdunenses, quittavimus omnino et absolvimus de captione¹ quam ipsis fecimus prope Plimernum in procin[c]tu itineris sui ad nundinas Lagniaci proximo præteritas. Vos etiam, qui pro ipsis occasione hujus captio- nis nobis respondebatis, similiter quittavimus et absolvimus. Vestris vero litteris, domine abbas Cluniacensis, quas super hoc habuimus, renuntiamus penitus. Et si aliquis ipsas prætenderet, nullius reputamus esse valoris. Et quia sigillum non habemus, dominum ducem rogavimus, ut sigillum suum faceret apponi. Datum apud Belnam, die mercurii proxima ante mediam Quatragesimam, anno Domini M^o CC^o XXX^o octavo.

4743.

BULLA GREGORII PAPÆ IX, AD PRIOREM PARRICIACI DIRECTA, QUA EI MANDAT, FACIAT UT SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS A VISITATORIBUS ORDINIS CLUNIACENSIS ADVERSUS PRIOREM ET CONVENTUM SANCTI GERMANI ALTISSIODORENSIS LATA OBSERVETUR.

Gregorius, etc. Dilecto filio abbate, etc. (*Bull. Clun*, p. 113, col. 1, n^o 3.). 1239, 2 mars.

4744.

LITTERÆ F., ABBATIS NOVI MONASTERII, AD ARCHIEPISCOPUM ROTHOMAGENSEM, CUI NOTUM FACIT SE SATISFECISSE ABBATI CLUNIACENSI PRO DECIMA ANNI, ETC.

(D^r, 532.)

Reverendo patri in Christo et domino P[etro], Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo, et viris venerabilibus . . . decano, et O[doni] de Carlandia² archidiacono Parisiensi, frater F[ulco], humilis abbas Novi Monas-

1239 (n. s.),
3 mars.

¹ [Lisez *cautione*. Gautier de Savianges et son frère donnent à l'abbé de Cluny mainlevée de la caution qu'il avait fournie concurremment avec eux à des bourgeois

de Lyon, comme l'indique le titre de D.]
² [Eudès de Garlande, archidiacre de Paris, mort vers 1260. *Cartulaire de N.-D. de Paris*, IV, 163.]

terii Pictavensis, totusque ejusdem loci conventus, Cluniacensis ordinis, salutem cum omni reverentia et honore. Noverit reverentia vestra, quod nos satisfacimus reverendo patri nostro Hugo[ni], Dei gratia abbati Cluniacensi, de quinquaginta libris Turonensibus pro decima anni præsentis ecclesiæ suæ et membrorum, quam dominus papa eidem abbati et ecclesiæ Cluniacensi matri nostræ concessit in ordine Cluniacensi usque ad triennium in solutionem debitorum ipsius ecclesiæ per manus nostras¹ de ipsius abbatis conscientia convertendam. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus apponenda. Datum Pictavis, media Quadragesima, anno Domini M. CC. XXX. VII.

4745.

LITTERÆ TH., PRIORIS SANCTI ANDRÆ DE NORHAMPTON, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
SUPER COMPOSITIONE DECIMÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 4; D*. 458.)

1239 (n. s.),
14 mars.

Reverentissimo patri ac domino amantissimo H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, sui devoti filii frater Th., prior humilis, et conventus Sancti Andree de Norhamtona, salutem et devotam obedientiam usque ad mortem. Memores quod domino Rad[ulfo], priori de Alneto, nuntio vestro in Anglia, promisimus, quod infra instans capitulum generale ad paternitatem vestram aliquem de nostris mitteremus vestrum beneplacitum auditurum et vobiscum pro posse nostro et ultra super petitione decime triennii compositurum, dilectum fratrem nostrum Will[ermum], latorem presentium, vestre benivolentie destinamus, filiali devotione et humilitate vestram paternitatem exorantes, quatinus vestra benignitas ita se erga nos habeat in presenti, ne nos (quod absit!) oporteat in posterum mendicare vel, quod pejus est, exulare, set paterno affectu necessitatibus nostris compatiendo, nobis dignemini misericordiam impertiri. Novit enim Cognitor occultorum, quod domus nostra erga creditores nostros tam graviter est onerata, tum pro defectu blado-

¹ [D. vestras.]

rum duobus annis preteritis, tum pro tallis domini regis, tum pro gravibus exactionibus domini legati, tum pro frequenti susceptione hospitum, quod jam fere tanti pelagi voraginem evadere desperamus. Bene enim potest recolere sanctitas vestra, quod apud Northampton non stetit per nos, nec per alias domos Karitatenſi ecclesie immediate subjectas¹, quin universitas priorum de ordine nostro ad petitionem vestram nostre matriſi ecclesie Cluniacensi succurrere debuissent. Illud præterea sanctitatem vestram non lateat, quod si dominus Lincolniensis episcopus audierit quod aliquid grave nobis nomine decime vel certi talliagii impositum fuerit, omnia bona nostra ecclesiastica in manu sua capiet in instanti. Ipse enim tantum rancorem erga ordinem nostrum et indignationem concepit pro domo de Davintree, quod jam nemo nostrum audet coram illo in propria persona pro nostris negotiis comparere. Cetera vero que nos movent, immo potius torquent usque ad mortem, lator presentium vobis plenus explicabit; cui quidem injunximus in quantum, non tamen sine magno gravamine, licet et diu langueamus, sanctitati vestre poterimus subvenire. Valeat et duret sanctitas vestra per tempora longa. Datum die lune proxima post festum Sancti Gregorii, anno gratie M^o CC^o XXXVIII^o.

4746.

LITTERÆ MONACHORUM CONVENTUS SANCTI SALVATORIS DE BERMUNDENS AD ABBATEM
CLUNIACENSEM, QUIBUS EXORANT EUM UT VENIAT IN AUXILIUM DOMUI EORUM.

(D*. 45o.)

Reverentissimo patri in Christo ac domino amantissimo H[ugoni],
Dei gratia abbati Cluniacensi, devoti filii supprior et conventus Sancti
Salvatoris de Bermundens, salutem et tam debitam quam devotam cum
summa devotione obedientiam. Memores quod domino Rad., priori de
Alneto, nuntio vestro in Anglia, promisimus, quod infra instans capi-
tulum generale ad paternitatem vestram nuntium nostrum sollempnem

1239 (n. s.),
20 mars.

[D. subditas.]

transmitteremus beneplacitum vestrum auditorum et vobiscum, prout possibilitati nostræ suppetit, super petitione decimæ triennii compositurum, nos autem venerabilem patrem et priorem nostrum, latorem præsentium, excellentiæ vestræ destinamus, filiali devotione et humilitate qua decet paternitatem vestram exorantes, quatenus benignitas vestra taliter se erga nos habeat in præsentem ne nos (quod absit!) perpetuæ subdamur paupertati. Non enim vestram lateret prudentiam quantis ruinarum; debitorum et aliorum incommodorum domus nostra sit exposita periculis, ita quod vix aut nunquam adiciet ut de tanta inopia resurgat. Præterea graviter de novò oneratur domini regis tallagiis, exactionibus domini legati, hospitem superventibus, quod sine maximo domus nostræ scandalo et populi terræ tumultu aliquatenus omittere possemus, maxime cum domus nostra regi et regno statuatur spectaculum. Illud præterea sanctitati vestræ suggerimus, si domino regi innotuerit, de cujus dominicatura fundati sumus, quod occasione istius decimæ conventus nostri numerus minuatur vel hospitalitas consueta aliquatenus subtrahatur; rancorem ipsius et indignationem inestimabiliter incurremus. Ceterum episcopi, Londoniensis videlicet, Roffensis, Lincolnensis, Bathoniensis, archidiaconus et officialis Wintoniensis, in quorum diocesibus decimas, ecclesias vel alias possessiones possidemus, nobis verbis probrosis insultant, quotiens in eorum præsentia pro quibuscumque domus nostræ negotiis comparemus, dicentes publice perditioni traditum, nec elemosinam esse, set peccatum quicquid beneficii nobis a quibuscumque fuerit collatum. Quod vobis præfatus prior noster, lator præsentium, plenius poterit explicare. Vestræ igitur benivolentiæ, de qua summam reportamus fiduciam, pedibus vestris provoluti, flexis genibus, fuis lacrimis, humiliter supplicamus, quatinus filiorum vestrorum necessitatibus paterno compatientes affectu, misericordiæ vestræ habundantiam sic ostendatis, ut caritatis vestræ et familiaritatis antiquæ integritas hac vice erga nos evidenter et efficaciter propaletur, scituri quod grave nobis videretur et perniciosum, si in diebus nostris aliqua obedientiæ vel indevotionis notaremur infamia, cum prædecessores nostri semper extiterint obedientes. Quod nequa-

quam continget, nisi oneris impositi immoderata gravitas nos turpiter succumbere compellat. Valeat et vigeat paternitas vestra per tempora diuturna. Actum anno Domini M^o CC^o XXXVIII^o, dominica in Ramis Palmarum.

4747.

LITTERÆ RADULFI, PRIORIS DE CASTELACRA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
PRO NEGOCIIS DOMUS SUÆ.

(D*, 447.)

Reverendo patri in Christo domino abbati Cluniacensi, frater Radulfus, monachorum de Castelacra minister humilis, et ejusdem loci conventus, salutem et obedientiam debitam et devotam. In negotio super inquisitione auctoritate vestra facta, nos et domum de Bremholme¹ contingente, Willermum, monachum nostrum, et magistrum Droconem, domini papæ subdiaconum, latores præsentium, ad audiendum interlocutionem super dicta inquisitione procuratores nostros coram vobis constituimus, ratum habituri quicquid in dicto negotio per utrumque eorum vel alterum qui præsens fuerit, justitia mediante, coram vobis actum fuerit. Hoc idem viris venerabilibus capituli Cluniacensis diffinitoribus significamus. Datum apud Castelacram, IX kal. aprilis, anno Verbi incarnati M^o CC^o XXX^o VIII.

1239 (n. s.),
24 mars.

4748.

LITTERÆ H., PRIORIS SANCTE MILBURGÆ WENLOCHII, AD ABBATEM CLUNIACENSEM
PRO MUTUO FACTO DOMUS DE VUASTO.

(D*, 446.)

Reverentissimo domino et patri in Christo karissimo domino abbati Cluniacensi, frater H., minister humilis fratrum ecclesiæ Sanctæ Milburgæ de Wen[ochio]², salutem et obedientiam devotam. Noverit paternitas vestra, quod cum præter consilium et voluntatem nostram P.,

1239, 29 mars.

¹ Lisez *Bromholme*. — ² Prioratus S. Milburgis de Vanneloch, *Bibl. Clun.* c. 1719 et 1748.

monachus, consanguineus noster, receperit domum de Wasto, idem litteras nobis exhibuit vestræ benignitatis deprecatorias, ut eidem in necessitatibus domus jamdictæ consilium et auxilium impenderemus. Nos igitur vestris precibus moti, centum libras Parisienses mutuavimus eidem in necessariis usus dictæ domus convertendas et ad usuras obstruendas. Rogamus igitur paternitatem vestram, quatinus dictas centum libras nobis solvi pro rata decimæ nostræ computandas faciatis, et nos per litteras patentes, si placet, inde certiores reddatis. In cujus rei testimonium has litteras patentes vestræ transmittimus paternitati. Datum apud Wenl[ochium], anno gratiæ M° CC° XXX° nono, feria tertia proxima post dominica[m] Resurrectionis.

4749..

1239, 31 mars. COMPOSITIO FACTA INTER HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, ET P[ETRUM], PRIOREM VALLIS SANCTI STEPHANI, CARTUSIENSIS ORDINIS, SUPER QUIBUSDAM POSSESSIONIBUS AD CLUNIACENSES PLENO JURE SPECTANTIBUS.

(D*. 489¹.)

4750.

LITTERÆ G., PRIORIS DE CARITATE, AD ABBATEM CLUNIACENSEM DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 177.)

1239, 4 avril. Reverendo patri et domino H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejusdem loci sacro conventui, frater G², humilis prior de Karitate, salutem et usque ad mortem obedientiam debitam et devotam. Negotiis Cluniacensis ecclesiæ Parisius et quibusdam aliis locis multipliciter occupatus ad instans nostrum generale capitulum non valeo interesse. Et quantum inde dōleam novit ille qui scrutator est cordium et cognitor secretorum. Unde discretionem vestram humiliter exoro quatinus, cum

Cette convention, avec le prieur de Montinerle est mentionnée seulement dans une lettre confirmative de Hugues, prieur de la Chartreuse, que l'on trouvera plus loin sous la daté de 1240 environ (D. 489).
² [Guillaume IV, de Pontoise.]

pro vobis et honore ac utilitate ecclesiæ Cluniacensis laborem fideliter et intente, meam habeatis absentiam excusatam. Quidquid autem circa me et ecclesiam Caritatis ac membra sua vobis placuerit ordinare gratum habeo et acceptum. Datum apud Parisius, die lunæ post quindecimam Paschæ¹, anno Domini M^o CC^o tricesimo nono.

4751.

DE COMPOSITIONE ET PACE INTER CLUNIACENSEM ET BALMENSEM ECCLESIAS
SUPER JURISDICTIONE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 19; lat. 17088, n^o 7, *vidim.*, et cop. 156-58; D^o. 139.)

Notum sit presentibus et futuris, quod cum controversia esset inter Cluniacensem et Balmensem ecclesias super subjectione, obedientia et reverentia quam dominus² Cluniacensis abbas ab abbate et monachis Balmensibus sibi deberi in multis articulis asserebat, de quibus articulis abbas et monachi Balmenses quosdam nullatenus admitebant, proponentes quod aliqua ab eis minus debite petebantur, tandem, diligenti discussione facta, consentientibus partibus, ita fuit super predicta subjectione, obedientia et reverentia declaratum et ab utraque parte receptum et inviolabiliter approbatum: videlicet quod quotienscunque Balmensis ecclesia pastore fuerit viduata, conventus ejusdem ecclesie hoc denunciabit ecclesie Cluniacensi, scilicet domino abbati, si presens fuerit, vel si fuerit prope Cluniacum ad duas ad plus dietas. Alioquin denunciabunt priori, aut, ipso absente, priori claustrali, aut aliis de ordine, si prior claustralis absens fuerit, et petent licentiam eligendi. Que licentia debet eis benigne et sine difficultate concedi. Alioquin ipsi Balmenses nichilominus ad electionem procedent. Item ydoneam personam de gremio Cluniacensis ecclesie, et non aliumde, eligent. Electum hujusmodi domino abbati Cluniacensi presentabunt, ut ab eo

¹ La quinzaine de Pâques se comptant huit jours avant et huit jours après Pâques, le lundi après la quinzaine de Pâques correspond au lundi de Quasimodo. Pour la

Pentecôte et les autres fêtes, au contraire, la quinzaine se compte du jour même de la fête.

² [Cop. 156, *domnus* ici et plus loin.]

secundum Deum et ordinem confirmetur. Faciet ei obedientiam manua-
 lem, et recipiet ab eodem baculum pastorem. Et etiam jurabit ei
 et ecclesie Cluniacensi fidelitatem, salvo jure ecclesie Balmensis. Item
 cum dominus abbas Cluniacensis ad Balmensem ecclesiam venerit, tam-
 quam patrem abbatem honorifice cum processione eum in capite et in
 menbris recipient, et collocato sibi in claustro sedili, ipso ibi residente,
 omnes ad ipsum venient, et manus suas inter manus domini abbatis
 ponentes, recipientur singuli ab eo in osculo pacis, nichil amplius profe-
 rentes. Item abbas Balmensis in Cluniacensi ecclesia vel alibi super alios
 abbates ordinis sedem habebit, preter solum Moysiacensem, qui est
 superior. Item Balmensem ecclesiam, cum dominus abbas Cluniacensis
 voluerit, poterit visitare et corrigere correctione digna, aut ad hoc
 officium priorem Cluniacensem vel priorem claustralem vel aliquem
 de sociis in ordine vel aliquam personam autenticam, utpote unum
 de prioribus conventualibus semel in anno destinare. Et hoc idem in-
 telligimus de menbris Balmensis ecclesie quantum ad dominum abba-
 tem, si ibi personaliter voluerit visitare. Qui visitator vel visitatores,
 si aliqua correctione digna invenerint, abbati Balmensi denunciabunt,
 ut ea corrigat et emendet. Quod si noluerit aut non potuerit, per do-
 minum abbatem Cluniacensem vel diffinitores generalis capituli que
 correctione digna inventa fuerint corrigentur. Hec omnia, sicut supe-
 rius declarata sunt, nos frater Hugo, Cluniacensis abbas, et totus ejus-
 dem loci conventus et nos Oddo, abbas Balmensis, et totus ejusdem loci
 conventus, recepimus¹, approbamus et confirmamus. Ad cujus rei fir-
 mitatem et perpetuam evidentiam, presentem scripturam sigillorum nos-
 trorum munimine fecimus roborari². Datum anno Domini m^o cc xxx^o
 nono, in crastino Pentecostes.

(*Au dos*.) Quedam concordia facta de jurisdictione quam habet ec-
 clesia Cluniacensis super ecclesiam Balmensem.

[17088 et D*, *recipimus*.] — ² Il ne reste que les traces des quatre sceaux.

4752.

CHARTA QUA HUMBERTUS, DOMINUS BELLIOCI, CONFIRMAT CHARTAM QUA MATER SUA SIBILLA PROMISERAT SESE OBSERVATURAM ESSE TESTAMENTUM GUICHARDI, VIRI SUI.